

# వితంతువులు మరియు ఇతరులు అవసరం



Randolph Dunn



## ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఈ పాఠాలలో లేదా మరేదైనా మూలం నుండి చెప్పబడిన వాటి యొక్క ఖచ్చితత్వాన్ని గుర్తించడానికి మీరు మీ బైబిల్ను అధ్యయనం చేయాలని మేము సిఫార్సు చేస్తున్నాము. ఇంటర్నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ (IBKI) పాఠాలలో సమర్పించబడిన "వ్యాఖ్యలు" రచయితలు లేదా కంపైలర్ల అభిప్రాయాలు. అభిప్రాయాలు తరచుగా ఆడియో, వీడియో మరియు ప్రింట్ పాఠాలు, అలాగే బైబిల్ వ్యాఖ్యానాలలో తమ మార్గాన్ని కనుగొంటాయి; మరియు, బోధకులు, మంత్రులు, పాస్టర్లు, పూజారులు లేదా రబ్బీల బోధనలలో. దేవుని చిత్తాన్ని వెతకడం, తెలుసుకోవడం మరియు చేయడం మీ బాధ్యత కాబట్టి మీరు వీటి యొక్క అన్ని వ్యాఖ్యలు, అభిప్రాయాలు మరియు బోధనలను ఎల్లప్పుడూ ధృవీకరించాలి. ఏదైనా బోధన యొక్క సత్యాన్ని తనిఖీ చేయడానికి, వివిధ బైబిల్ అనువాదాలను చదవండి, తెలియని పదాలు లేదా పదబంధాల అర్థాన్ని తెలుసుకోవడానికి బైబిల్ నిఘంటువులను మరియు నిఘంటువులను సంప్రదించండి. ఏదైనా నిఘంటువు నిర్వచనాలతో జాగ్రత్తగా ఉండండి, ఎందుకంటే నిఘంటువులు అసలు భాష నుండి ప్రస్తుత వాడుక వరకు పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థాన్ని ఇస్తాయి. పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థం కూడా కాలక్రమేణా మారుతుంది. అలాగే, అనేక గ్రీకు పదాలను ఒక పదంలోకి అనువదించవచ్చు, ఇది అసలు అర్థాన్ని వక్రీకరించవచ్చు.

బైబిల్లో వ్రాయబడినట్లుగా తన పవిత్ర వాక్యం నుండి మీతో మాట్లాడటానికి దేవుడు అనుమతించండి. IBKI మార్పు లేదా ఛార్జ్ లేకుండా పూర్తిగా పాఠాలను వాణిజ్యేతర ప్రయోజనాల కోసం డౌన్లోడ్ చేయడానికి మరియు పునరుత్పత్తి చేయడానికి అనుమతిని మంజూరు చేస్తుంది.

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఒక గుర్తింపు పొందిన సంస్థ కాదు.

రాండోల్ఫ్ డన్, అధ్యక్షుడు

రాబర్ట్ శాంటియాగో, డీన్

మా వెబ్ సైట్ [Thebibleway.net](http://Thebibleway.net)

ని సందర్శించండి [vinay\\_coc@rediffmail.com](mailto:vinay_coc@rediffmail.com)

## Widows and Others In Need

by Randolph Dunn

### Improper Treatment of Widows

Matthew 23:14 "Woe unto you, scribes and Pharisees, hypocrites! for ye devour widows' houses, and for a pretence make long prayer: therefore, ye shall receive the greater damnation (KJV & YLT) but omitted in the ASV, ESV, Darby, IEB (International English Bible) and other translations].

Mar 12:38-40 "Beware of the scribes, who like to walk around in long robes and like greetings in the marketplaces and have the best seats in the synagogues and the places of honor at feasts, who devour [exploit, strip one of his goods (Thayer)] widows' houses and for a pretence make long prayers. They will receive the greater condemnation." Also Luke 20:46-7

Act 6:1 "In those days, as the number of the disciples was growing larger and larger, a complaint was made by the Hellenistic Jews against the Hebraic Jews that their widows were being neglected in the daily distribution of food" (ISV). [There appeared to be a lack of respect of Hellenistic widows by Hebrew Christians.]

### Responsibility of their Family

1 Timothy 5:3-8 "Honor widows who are truly widows. But if a widow has children or grandchildren, let them first learn to show godliness [put their faith into practice (IEB)] to their own household [by caring for their own family (IEB)] and to make some return to their parents, for this is pleasing in the sight of God.

She who is truly a widow, left all alone, has set her hope on God and continues in supplications and prayers night and day, but she who is self-indulgent is dead even while she lives. Command these things as well, so that they may be without reproach. But if anyone does not provide for his relatives [own house (KJV)], and especially for members of his household, he has denied the faith and is worse than an unbeliever [infidel (KJV)]" (ESV).

- Give respect to widows but allow the children and grandchildren to grow by becoming servants

## వితంతువులు మరియు ఇతరులు అవసరం

రాండోల్ఫ్ డన్ ద్వారా

### వితంతువుల పట్ల సరికాని చికిత్స

మాథ్యూ 23:14 "అయ్యో, శాస్త్రులారా మరియు పరిసయ్యులారా, వేషధారులారా! మీరు వితంతువుల ఇళ్లను మ్రింగివేసారు, మరియు నెపం కోసం సుదీర్ఘ ప్రార్థన చేస్తారు: కాబట్టి, మీరు గొప్ప శిక్షను పొందుతారు (KJV & YLT) కానీ ASV, ESV లో విస్మరించబడింది. , డార్బీ, IEB (ఇంటర్నేషనల్ ఇంగ్లీష్ బైబిల్) మరియు ఇతర అనువాదాలు].

మార్ 12: 38-40 "పొడవాటి వస్త్రాలు ధరించి, మార్కెట్లో శుభాకాంక్షల వలె నడవడానికి ఇష్టపడే మరియు సమాజ మందిరాలలో మరియు విందులలో గౌరవ స్థలాలలో ఉత్తమమైన ఆసనాలను కలిగి ఉన్న శాస్త్రుల పట్ల జాగ్రత్త వహించండి. అతని వస్తువులు (థాయర్)] వితంతువుల ఇళ్ళు మరియు నెపం కోసం సుదీర్ఘ ప్రార్థనలు చేస్తారు. వారు గొప్ప శిక్షను పొందుతారు." అలాగే లూకా 20:46-7

చట్టం 6:1 "ఆ రోజుల్లో, శిష్యుల సంఖ్య పెరుగుతూ ఉండటంతో, హెలెనిస్టిక్ యూదులు హెబ్రాయిక్ యూదులపై రోజువారీ ఆహార పంపిణీలో తమ వితంతువులు నిర్లక్ష్యం చేయబడుతున్నారని ఫిర్యాదు చేశారు" (ISV). [హీబ్రూ క్రైస్తవులచే హెలెనిస్టిక్ వితంతువుల పట్ల గౌరవం లేకపోవడం కనిపించింది.]

### వారి కుటుంబ బాధ్యత

1 తిమోతి 5:3-8 "నిజంగా వితంతువులైన వితంతువులను గౌరవించండి. అయితే ఒక వితంతువుకు పిల్లలు లేదా మనుషులు ఉన్నట్లయితే, వారు మొదట తమ స్వంత ఇంటివారికి [తమ విశ్వాసాన్ని ఆచరణలో పెట్టండి (IEB)] దైవభక్తిని చూపించడం నేర్చుకోనివ్వండి. కుటుంబం (IEB)] మరియు వారి తల్లిదండ్రులకు కొంత తిరిగి రావడానికి, ఇది దేవుని దృష్టిలో సంతోషకరమైనది.

- The key words are "honor" and is "truly in need."

1 Timothy 5:16 "If any believing woman has relatives who are widows, let her care for them. Let the church not be burdened, so that it may care for those who are truly widows" (ESV).

- 'If any believing women' appears to exclude believing men who has widowed relatives. However, all Christians, man or woman, (James 1:27) are expected to take care of them. Perhaps the man should provide resources, so as not to burden the church. The enrolled widows would perform the caring for function, thereby avoiding any impropriety of a male relative "caring for" widows in his family or extended family.

### Responsibility of Church

"This is how we have come to know love: the Messiah gave his life for us. We, too, ought to give our lives for our brothers" (1 John 3:16)

James 1:27 "Religion that is pure and undefiled before God, the Father, is this: to visit [take care of (ISV)]; to look upon or after, to inspect, examine with the eyes Hebraistically, to look upon in order to help or to benefit, (Thayer's Lexicon)] orphans and widows in their affliction, and to keep oneself unstained from the world" (ESV).

- James addressed Christians - the twelve tribes scattered abroad.
- The verb 'visit' as translated in most versions of the Bible means to "come to (a person) to comfort or benefit." The noun 'visit' means a "friendly or formal call upon someone" (Etymology Online).
- The only restriction placed upon the church, individually or as a body, was that widows must be in affliction (distress, straits, oppression, tribulation -Thayer Lexicon). 'Widows in their affliction' could be women married; only once, more than once, Christian,

నిజంగా వితంతువు అయిన ఆమె, ఒంటరిగా మిగిలిపోయింది, దేవునిపై తన ఆశను పెట్టుకుంది మరియు రాత్రి మరియు పగలు ప్రార్థనలు మరియు ప్రార్థనలలో కొనసాగుతుంది, అయితే ఆమె జీవించి ఉండగానే మరణించింది. అవి నింద లేకుండా ఉండేలా వీటిని కూడా ఆజ్ఞాపించండి. కానీ ఎవరైనా తన బంధువులకు [సొంత ఇల్లు (KJV)] మరియు ముఖ్యంగా తన ఇంటి సభ్యుల కోసం అందించకపోతే, అతను విశ్వాసాన్ని తిరస్కరించాడు మరియు అవిశ్వాసుడి కంటే అధ్వాన్నంగా ఉంటాడు [అవిశ్వాసం (KJV)]" (ESV).

- వితంతువులకు గౌరవం ఇవ్వండి కానీ పిల్లలు మరియు మనవరాళ్లను సేవకులుగా చేయడం ద్వారా ఎదగనివ్వండి
- ముఖ్య పదాలు "గౌరవం" మరియు "నిజంగా అవసరం."

1 తిమోతి 5:16 "ఎవరైనా విశ్వాసి స్త్రీకి వితంతువులు అయిన బంధువులు ఉన్నట్లయితే, ఆమె వారి పట్ల శ్రద్ధ వహించాలి. చర్చికి భారం పడనివ్వండి, తద్వారా అది నిజంగా వితంతువుల పట్ల శ్రద్ధ చూపుతుంది" (ESV).

- వితంతువుల బంధువులను కలిగి ఉన్న విశ్వాసులైన పురుషులను మినహాయించినట్లు 'ఎవరైనా నమ్మిన స్త్రీలు ఉంటే'. అయినప్పటికీ, క్రైస్తవులందరూ, పురుషులు లేదా స్త్రీలు, (యాకోబు 1:27) వారిని జాగ్రత్తగా చూసుకోవాలని భావిస్తున్నారు. బహుశా మనిషి వనరులను అందించాలి, తద్వారా చర్చికి భారం కాదు. నమోదు చేసుకున్న వితంతువులు విధి నిర్వహణను నిర్వహిస్తారు, తద్వారా మగ బంధువు తన కుటుంబంలో లేదా పెద్ద కుటుంబంలోని వితంతువులను "జాగ్రత్తగా చూసుకునే" అనుచితతను నివారిస్తారు.

non-Christian or divorced and remarried.

1 Timothy 5:5 "She who is truly a widow [widow indeed, and desolate (KJV); lacking resources, impoverished (Online Etymology Dictionary)], left all alone, has set her hope on God and continues in supplications and prayers night and day, but she who is self-indulgent is dead even while she lives" (ESV).

- Truly a widow
  - a. No family of any kind
  - b. Non-Christian family will not provide for her care - perhaps because she is a Christian
  - c. A capable widow who makes no attempt to provide for her needs does not appear to be destitute.
  - d. Christian families of a widow who can but do not take care of her needs are worse than infidels (unbelievers).

1 Timothy 5:9-10 "Let a widow be enrolled [taken into the number (KJV), registered (IEB)] if she is not less than sixty years of age, having been the wife of one husband [faithful to husband (NIV, NLT, IEB)], and having a reputation for good works: if she has brought up children, has shown hospitality [KJV adds to strangers], has washed the feet of the saints, has cared for the afflicted, and has devoted herself to every good work" (ESV).

- The church enrolls a widow to perform function(s) for the Christian family and provides for her needs.
  - a. Functions to be performed is not specified
  - b. Places for performing the function is identified
  - c. Needs may be met by giving food or money to purchase needs
- Widows are enrolled, taken into the number, registered
  - a. For some type of work; e.g., men enrolled in the army
  - b. Their work for the church was not done in some "church building" as there were none

## చర్చి యొక్క బాధ్యత

"ఈ విధంగా మనం ప్రేమను తెలుసుకున్నాము: మెస్సీయ మన కోసం తన ప్రాణాన్ని ఇచ్చాడు. మనం కూడా మన సోదరుల కోసం మన ప్రాణాలను అర్పించాలి" (1 యోహాను 3:16)

జేమ్స్ 1:27 "తండ్రి అయిన దేవుని ముందు స్వచ్ఛమైన మరియు నిష్కళంకమైన మతం ఇది: సందర్శించడం [జాగ్రత్త వహించడం (ISV); పరిశీలించడం లేదా పరిశీలించడం, హీబ్రయిస్టిక్ గా కళ్లతో పరిశీలించడం, క్రమంలో చూడటం సహాయం చేయడానికి లేదా ప్రయోజనం పొందేందుకు, (థాయర్స్ లెక్సికాన్)] అనాధలు మరియు వితంతువులు వారి బాధలో ఉన్నారు, మరియు ప్రపంచం నుండి తమను తాము అపరిశుభ్రంగా ఉంచుకోవడం" (ESV).

- జేమ్స్ క్రైస్తవులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు - విదేశాలలో చెల్లాచెదురుగా ఉన్న పన్నెండు తెగలు.
- బైబిల్ యొక్క చాలా సంస్కరణల్లో అనువదించబడిన 'సందర్శన' అనే క్రియ అంటే "ఒకప్పుడు లేదా ప్రయోజనం కోసం (ఒక వ్యక్తి) వద్దకు రావడం." 'విజిట్' అనే నామవాచకం అంటే "ఒకరిపై స్నేహపూర్వక లేదా అధికారిక కాలి" (ఎటిమాలజీ ఆన్ లైన్).
- చర్చిపై వ్యక్తిగతంగా లేదా శరీరంగా విధించిన ఏకైక పరిమితి ఏమిటంటే, వితంతువులు బాధలో ఉండాలి (బాధ, స్ట్రెయిట్లు, అణచివేత, ప్రతిక్రియ - థాయర్ లెక్సికాన్). 'వారి బాధలో ఉన్న వితంతువులు' వివాహిత స్త్రీలు కావచ్చు; ఒక్కసారి మాత్రమే, ఒకటి కంటే ఎక్కువసార్లు, క్రీస్టియన్, క్రైస్తవేతరుడు లేదా విడాకులు తీసుకున్న మరియు మళ్లీ వివాహం చేసుకున్నారు.

1 తిమోతి 5:5 "నిజంగా వితంతువు అయిన ఆమె [నిజంగా వితంతువు మరియు నిర్ణయ (KJV); వనరులు లేని, దరిద్రం (ఆన్ లైన్ ఎటిమాలజీ

c. The church was still to care for destitute widows not enrolled - see James 1:27 above

• Not less than sixty years of age

- a. During the First Century women who reached the age of 60 would, on average, die between their 60th and 70th birthdays [revealedrome.com/2012/06/ancient-rome-daily-life-women-age.html#sthash.UtTBSy9R.dpuf].
- b. The desire for sexual relations generally waned during their last few years of their life.
- c. Destitute widows under 60 were still to be cared for by the church but not enrolled as they were expected to marry and not fulfill the task for which they were enrolled.

• • Wife of one husband

- a. Only married once
- b. Re-married following a divorce that terminated the marriage caused by sexual immorality (fornication) by her husband
- c. Re-married following a divorce that terminated the marriage by adultery; i.e., breaking marriage covenant other than by fornication.
- d. Re-married if marriage terminated by death of husband
- e. Married to only one man at a time- not a polygamist

• Reputation for good works

- a. Community knows and respects her because she helps others by her good works
- b. Widows not being involved in serving and doing good works while married would not be expected to do so after becoming widowed.

• Brought up children

డిక్షనరీ)], ఒంటరిగా మిగిలిపోయింది, దేవునిపై తన ఆశను పెట్టుకుంది మరియు ప్రార్థనలు మరియు ప్రార్థనలలో రాత్రిపూట కొనసాగుతుంది. రోజు, కానీ స్వయంతృప్తి కలిగిన ఆమె జీవించి ఉండగానే చనిపోయింది" (ESV).

•నిజంగా వితంతువు

- e. ఏ రకమైన కుటుంబం లేదు
- f. క్రైస్తవేతర కుటుంబం ఆమె సంరక్షణను అందించదు - బహుశా ఆమె క్రైస్తవురాలు కాబట్టి
- g. సమర్థుడైన వితంతువు తన అవసరాలను తీర్చడానికి ఎటువంటి ప్రయత్నం చేయని నిరుపేదగా కనిపించదు.
- h. ఒక వితంతువు యొక్క క్రైస్తవ కుటుంబాలు ఆమె అవసరాలను తీర్చగలవు కానీ ఆమె అవసరాలు తీర్చుకోలేనివి అవిశ్వాసుల (అవిశ్వాసుల) కంటే అధ్వాన్నంగా ఉన్నాయి.

1 తిమోతి 5:9-10 "వితంతువు అరవై సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు లేని, ఒక భర్తకు భార్యగా [భర్తకు విశ్వాసపాత్రంగా ఉన్నట్లయితే, [సంఖ్య (KJV), నమోదు చేయబడిన (IEB)] నమోదు చేసుకోబడాలి. NIV, NLT, IEB], మరియు మంచి పనులకు ఖ్యాతిని కలిగి ఉంది: ఆమె పిల్లలను పెంచినట్లయితే, ఆతిథ్యం చూపింది [KJV అపరిచితులకు జోడిస్తుంది], సాధువుల పాదాలను కడిగింది, బాధలో ఉన్నవారిని చూసుకుంది మరియు అంకితం చేసింది ప్రతి మంచి పనికి తానే" (ESV).

•చర్చి ఒక వితంతువును క్రైస్తవ కుటుంబానికి విధులు (లు) నిర్వహించడానికి నమోదు చేస్తుంది మరియు ఆమె అవసరాలను అందిస్తుంది.

- d. నిర్వహించాల్సిన విధులు పేర్కొనబడలేదు
- e. ఫంక్షన్ నిర్వహించడానికి స్థలాలు గుర్తించబడ్డాయి

- a. The experience of female parenting
- b. This criteria could be met by parenting orphan children even if no biological child
- c. Caring for children on an occasional basis does not carry the responsibility of child rearing

• Shown hospitality

- a. To receive favorably, give ear to, embrace, make one's own, approve, not to reject, to take upon oneself, sustain, bear and endure (Thayer Lexicon).
- b. Appears to relate to individuals who are not friends or relative

• Washed the feet of the saints

- a. Welcomed traveling Christians making them comfortable
- b. To take on the role of a servant

• Cared for the afflicted

- a. Oppressively afflict (Bible Hub)
- b. Possibly beaten slave, parent of rebellious child of friend or relative, deserted wife or one persecuted because of faith, an orphan or unwanted child left to defend for self.

• Devoted herself to every good work.

- a. The widow's actions before becoming a widow clearly shows she was God's servant
- b. One should expect her servant activities would continue and that she would not become a busybody, idler or gossip after her being taken into their number.

1 Timothy 5:11-15 "Refuse to enroll younger widows, for when their passions draw them away from Christ, they desire to marry and so incur condemnation for having abandoned their former faith [overcome their

- f. అవసరాలకు ఆహారం లేదా డబ్బు ఇవ్వడం ద్వారా అవసరాలను తీర్చుకోవచ్చు

•వితంతువులు నమోదు చేస్తారు, నంబర్లోకి తీసుకున్నారు, నమోదు చేస్తారు

- d. కొన్ని రకాల పని కోసం; ఉదా, సైన్యంలో చేరిన పురుషులు
- e. చర్చి కోసం వారి పని ఏదీ లేనందున కొన్ని "చర్చి భవనం"లో చేయలేదు
- f. చర్చి ఇప్పటికీ నిరాశ్రయులైన వితంతువులను నమోదు చేసుకోలేదు - పై జేమ్స్ 1:27 చూడండి

•అరవై ఏళ్ల కంటే తక్కువ కాదు

- d. మొదటి శతాబ్ద కాలంలో 60 ఏళ్లు దాటిన మహిళలు సగటున వారి 60వ మరియు 70వ పుట్టినరోజుల మధ్య మరణిస్తారు [revealdrome.com/2012/06/ancient-rome-daily-life-women-age.html#sthash.UtTBSy9R . dpuf].
- e. వారి జీవితంలో చివరి కొన్ని సంవత్సరాలలో లైంగిక సంబంధాల కోరిక సాధారణంగా తగ్గిపోతుంది.
- f. 60 ఏళ్లలోపు నిరాశ్రయులైన వితంతువులు ఇప్పటికీ చర్చిచే సంరక్షించబడతారు, కానీ వారు వివాహం చేసుకోవాలని భావించారు మరియు వారు నమోదు చేసుకున్న విధిని పూర్తి చేయనందున నమోదు చేయలేదు.

•ఒక భర్త భార్య

- f. ఒక్కసారి మాత్రమే పెళ్లయింది
- g. తన భర్త లైంగిక అనైతికత (వ్యభిచారం) కారణంగా ఏర్పడిన వివాహాన్ని రద్దు చేసిన విడాకుల తరువాత తిరిగి వివాహం చేసుకుంది
- h. వ్యభిచారం ద్వారా వివాహాన్ని రద్దు చేసిన విడాకుల తరువాత తిరిగి వివాహం చేసుకున్నారు; అంటే,



dedication to Christ (IEB); abandon task enrolled to perform]. Besides that, they learn to be idlers, going about from house to house, and not only idlers, but also gossips and busybodies, saying what they should not. So I would have younger widows marry, bear children, manage their households, and give the adversary no occasion for slander. For some have already strayed after Satan. If any believing woman has relatives who are widows, let her care for them. Let the church not be burdened, so that it may care for those who are truly widows" (ESV).

1 Corinthians 7:8-9 "To the unmarried [all who were once married and are now single (IEB)] and the widows I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control, they should marry. For it is better to marry than to burn with passion" (ESV).

- The desires for social and sexual relationships hinder widows from performing the task they agreed to when enrolled.
- Excessive time provides the opportunity to develop laziness and become idle, which often results in gossiping and minding everyone's business, a busybody.
- Because of strong sexual desires young widows should marry.

1 John 3:17-18 "Whoever has earthly possessions and notices a brother in need and yet withholds his compassion from him, how can the love of God be present in him? Little children, we must stop expressing love merely by our words and manner of speech; we must love also in action and in truth" (ISV).

- John addresses the Christian family both men and women.
- Brother in without any restrictions in need of necessities of life are to be assisted. Brother is often an inclusive term being either male or female.

Under the Old Covenant of law the Samaritan Luke 10 in the parable known as the Good Samaritan knew who was unable provide for his own needs and needed someone to help him. In the New Covenant of grace

వ్యభిచారం ద్వారా కాకుండా వివాహ ఒడంబడికను విచ్చిన్నం చేయడం.

- భర్త మరణంతో వివాహం ఆగిపోతే మళ్ళీ పెళ్లి చేసుకున్నారు
- ఒకేసారి ఒక వ్యక్తిని మాత్రమే వివాహం చేసుకున్నాడు- బహుభార్యత్వం కాదు

•మంచి పనులకు ఖ్యాతి

- ఆమె తన మంచి పనుల ద్వారా ఇతరులకు సహాయం చేస్తుంది కాబట్టి సంఘం ఆమెను తెలుసు మరియు గౌరవిస్తుంది
- వితంతువులు వివాహమైనప్పుడు సేవ చేయడంలో మరియు మంచి పనులు చేయడంలో పాలుపంచుకోకపోవడం వితంతువులు అయిన తర్వాత అలా చేయాలని అనుకోరు.

•పిల్లలను పెంచారు

- ఆడ సంతాన అనుభవం
- జీవసంబంధమైన పిల్లలు లేకపోయినా, అనాథ పిల్లలను పోషించడం ద్వారా ఈ ప్రమాణాలను అందుకోవచ్చు
- అప్పుడప్పుడు పిల్లలను చూసుకోవడం పిల్లల పెంపకం బాధ్యతను మోయదు

•ఆతిథ్యం చూపించారు

- అనుకూలంగా స్వీకరించడానికి, వినండి, ఆలింగనం చేసుకోండి, ఒకరిని స్వంతం చేసుకోండి, ఆమోదించండి, తిరస్కరించవద్దు, తనను తాను స్వీకరించడం, నిలబెట్టుకోవడం, భరించడం మరియు భరించడం (థాయర్ లెక్కికాన్).



more love for the destitute, especially widows, is expected.

## Conclusion

It is the responsibility of the widow's family, children, grandchildren or near relatives to see to her if she is unable to care for themselves. Those without family or those whose family is unable or refuses to provide for their needs are to be taken care of by individual Christians and the church body. Christian destitute widows' needs are to be met before other widows.

Christians are to have compassion for those known to be lacking in the necessities of life: e.g., the Gentile Christians sent relief to Hebrew Christians in Jerusalem.

Destitute widows who have by their actions, prior to widowhood, had a reputation of doing good, living pleasing to God, can be employed by the church. The Bible is silent regarding the purpose for enrolling. But my opinion is they performed functions needed by the Body. It could have been helping those suffering but not destitute, teaching non-Christian women the Gospel, teaching younger women how to treat their husbands and children with love and respect and to encourage them to do good works.

d. స్నేహితులు లేదా బంధువులు కాని వ్యక్తులతో సంబంధం ఉన్నట్లు కనిపిస్తుంది

### •సాధువుల పాదాలు కడిగాడు

c. ప్రయాణిస్తున్న క్రైస్తవులను స్వాగతించడం వారికి సౌకర్యంగా ఉంటుంది  
d. సేవకుడి పాత్రను పోషించడానికి

### •బాధితులను ఆదుకున్నారు

c. అణచివేతకు గురవుతుంది (బైబిల్ హాబ్)  
d. కొట్టబడిన బానిస, స్నేహితుడు లేదా బంధువు యొక్క తిరుగుబాటుదారుడి బిడ్డ తల్లిదండ్రులు, విడిచిపెట్టిన భార్య లేదా విశ్వాసం కారణంగా హింసించబడిన వ్యక్తి, అనాథ లేదా అవాంఛిత బిడ్డ స్వీయ రక్షణ కోసం వదిలివేయబడవచ్చు.

### •ప్రతి మంచి పనికి తనను తాను అంకితం చేసింది.

c. వితంతువు కావడానికి ముందు ఆమె చేసిన చర్యలు ఆమె దేవుని సేవకురాలిగా స్పష్టంగా చూపుతున్నాయి  
d. ఆమె సేవకుని కార్యకలాపాలు కొనసాగుతాయని మరియు ఆమె వారి సంఖ్యలోకి తీసుకున్న తర్వాత ఆమె బిజీబిజీగా, పనిలేకుండా లేదా గాసిపర్ గా మారదని ఎవరైనా ఆశించాలి.

1 తిమోతి 5:11-15 "యువ వితంతువులను చేర్చుకోవడానికి నిరాకరించండి, ఎందుకంటే వారి కోరికలు వారిని క్రీస్తు నుండి దూరం చేసినప్పుడు, వారు వివాహం చేసుకోవాలని కోరుకుంటారు మరియు వారి పూర్వ విశ్వాసాన్ని విడిచిపెట్టినందుకు ఖండించారు [క్రీస్తు పట్ల వారి

అంకితభావాన్ని అధిగమించండి (IEB); పనిని వదిలివేయండి. ప్రదర్శన చేయడానికి నమోదు చేసుకున్నారు. అంతేకాకుండా, వారు పనిలేకుండా ఉండడం, ఇంటింటికీ తిరగడం నేర్చుకుంటారు, పనికిమాలినవాళ్ళు మాత్రమే కాదు, కబుర్లు చెప్పుకోవడం మరియు బిజీబిజీగా ఉండటం కూడా నేర్చుకుంటారు. కాబట్టి నేను చిన్న వయస్సులో ఉన్న వితంతువులను వివాహం చేసుకుంటాను, పిల్లలను కనేలా చేస్తాను. వారి కుటుంబాలు, మరియు ప్రత్యర్థికి అపనిందకు అవకాశం ఇవ్వవద్దు, ఎందుకంటే కొంతమంది ఇప్పటికే సాతానును వెంబడించారు, విశ్వాసులైన స్త్రీకి విధవరాల్సిన బంధువులు ఉంటే, ఆమె వారిని చూసుకోవాలి, చర్చి వారి పట్ల శ్రద్ధ వహించేలా భారం పడనివ్వండి. ఎవరు నిజంగా వితంతువులు" (ESV).

1 కొరింథీయులు 7:8-9 "పెళ్లి కానివారికి [ఒకప్పుడు వివాహమై ఇప్పుడు ఒంటరిగా ఉన్న వారందరికీ (IEB)] మరియు వితంతువులకు నేను చెప్పేదేమిటంటే, వారు నాలాగే ఒంటరిగా ఉండటమే మంచిదని. కానీ వారు స్వీయ నియంత్రణ పాటించలేకపోతే, వారు వివాహం చేసుకోవాలి. ఎందుకంటే అభిరుచితో కాల్పడం కంటే వివాహం చేసుకోవడం ఉత్తమం" (ESV).

- d. సాంఘిక మరియు లైంగిక సంబంధాల కోరికలు వితంతువులు నమోదు చేసుకున్నప్పుడు వారు అంగీకరించిన పనిని చేయకుండా అడ్డుకుంటుంది.
- e. అధిక సమయం బద్ధకాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి మరియు పనిలేకుండా ఉండటానికి అవకాశాన్ని అందిస్తుంది, ఇది తరచుగా గాసిప్ చేయడం మరియు ప్రతి ఒక్కరి వ్యాపారాన్ని చూసుకోవడంలో, బిజీగా ఉండే వ్యక్తికి దారితీస్తుంది.
- f. బలమైన లైంగిక కోరికల కారణంగా యువ విధవలు వివాహం చేసుకోవాలి.

1 యోహాను 3:17-18 "ఎవరైతే భూసంబంధమైన ఆస్తులను కలిగి ఉన్నారో మరియు అవసరంలో ఉన్న సోదరుడిని గమనించి, అతని నుండి కనికరం చూపకుండా ఉంటే, అతనిలో దేవుని ప్రేమ ఎలా ఉంటుంది? చిన్నపిల్లలారా, మనం కేవలం మన మాటల ద్వారా ప్రేమను వ్యక్తపరచడం మానేయాలి. మాట తీరు; మనం చర్యలో మరియు సత్యంలో కూడా ప్రేమించాలి" (ISV).

- c. జాన్ క్రైస్తవ కుటుంబాన్ని పురుషులు మరియు స్త్రీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు.
- d. బ్రదర్ ఇన్ జీవిత అవసరాలకు ఎటువంటి పరిమితులు లేకుండా సహాయం చేయాలి. బ్రదర్ అనేది తరచుగా మగ లేదా ఆడ అనే సమ్మిళిత పదం.

పాత ఒడంబడిక ప్రకారం, మంచి సమరిటన్ అని పిలువబడే ఉపమానంలో సమరిటన్ లూకా 10 తన స్వంత అవసరాలను తీర్చుకోలేనివాడు మరియు అతనికి సహాయం చేయడానికి ఎవరైనా అవసరమని తెలుసు. దయ యొక్క కొత్త ఒడంబడికలో నిరుపేదల పట్ల, ప్రత్యేకించి వితంతువుల పట్ల ఎక్కువ ప్రేమ ఆశించబడుతుంది.

### ముగింపు

వితంతువు కుటుంబీకులు, పిల్లలు, మనుషులు లేదా సమీప బంధువులు ఆమె తమను తాము చూసుకోలేకపోతే ఆమెను చూసుకోవాల్సిన బాధ్యత ఉంది. కుటుంబం లేనివారు లేదా వారి కుటుంబాలు తమ అవసరాలను తీర్చుకోలేని లేదా తిరస్కరించిన వారిని వ్యక్తిగత క్రైస్తవులు మరియు చర్చి శరీరం చూసుకోవాలి. క్రైస్తవ నిరాశ్రయలైన వితంతువుల అవసరాలను ఇతర వితంతువుల కంటే ముందే తీర్చాలి.

క్రైస్తవులు జీవిత అవసరాలలో లోపించిన వారిపట్ల కనికరం చూపాలి: ఉదా, అన్యుల క్రైస్తవులు జెరూసలేంలోని హీబ్రూ క్రైస్తవులకు ఉపశమనాన్ని పంపారు.

వితంతువుగా మారడానికి ముందు వారి చర్యల ద్వారా, మంచి చేయడం, దేవుణ్ణి సంతోషపెట్టడం వంటి ఖ్యాతిని కలిగి ఉన్న నిరాశ్రయులైన వితంతువులు చర్చి ద్వారా ఉద్యోగం పొందవచ్చు. నమోదు చేసుకునే ఉద్దేశ్యం గురించి బైబిల్ మౌనంగా ఉంది. కానీ వారు శరీరానికి అవసరమైన విధులను నిర్వర్తించారని నా అభిప్రాయం. ఇది కష్టాల్లో ఉన్నవారికి సహాయం చేయడం, కానీ నిరుపేదలకు సహాయం చేయడం, క్రైస్తవేతర మహిళలకు సువార్త బోధించడం, యువతులకు వారి భర్తలను మరియు పిల్లలను ప్రేమగా మరియు గౌరవంగా ఎలా ప్రవర్తించాలో నేర్పడం మరియు మంచి పనులు చేయమని వారిని ప్రోత్సహించడం.